- Autsrith i Sivtermna Portusle
del Mare di Sicisa Occidentale

Autorita di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale

Lavori di manutenzione, viabilita ed impianti nel porto di Trapani - CUP 197G18000010001 - CIG
7966645B6B

Informazioni sulla gara

ID 64
Tipologia di gara: Procedura aperta
Criterio di valutazione: Criterio del minor prezzo
CPV: 45233141-9
CIG: 7966645B6B
CUP: 197G 18000010001
Tipo di fornitura: Lavori
Atto di riferimento: 417/2019
RUP: Sergio La Barbera
Stato: Aggiudicata
- . Autorita di Sistema Portuale del Mare di Sicilia
Soggetto aggiudicatore: Occidentale
Centro di costo: Ufficio Tecnico
Destinatario fornitura/servizio: Ufficio Tecnico
Aggiudicatario: Piazza Costruzioni S.r.1.
Importo di aggiudicazion_e comprensivo degli 1.743.202,10 €
onetri:
Data di aggiudicazione: 28 novembre 2019
Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 2.250.401,61 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: |2.071.131,97 €

Oneri: 179.269,64 €

Importo contributo ANAC: 140,00 €

Garanzia fideiussoria: 45.008,00 €




Date pubblicazione e scadenza

Data inizio partecipazione: 31 luglio 2019 10:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: | 16 agosto 2019 16:00:00

Data scadenza: 26 agosto 2019 10:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa

C) DGUE

A) Domanda di partecipazione

B) Dichiarazioni sostitutive integrative

Documento di Identita

F) Contributo ANAC

D) Cauzione e E) Fidejussione

Eventuali documenti integrativi

G) PassOE

H) (nel caso di RT gia costituito) mandato collettivo irrevocabile

I) (nel caso di consorzi di cui all'art. 45, co 2, lett. b) e ¢) - atto costitutivo e statuto

J) dichiarazione iscrizione in white list

eventuale documentazione avvalimento

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica

Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara

1) Bando di gara

2) Disciplinare di gara

4) Modello ministeriale DGUE

)
)
3) modello domanda partecipazione e dichiarazioni integrative - Allegato A
)
)

5) dichiarazione per informazione antimafia




Chiarimenti

Domanda

Risposta

Si comunica che non ¢ possibile scaricare gl
elaborato progettuale dalla vostre indicazioni
inserite nel disciplinare di gare, in quanto il nome
utente e la password non risultano corrette. Cordiali
saluti

Per l'accesso alla documentazione di gara occorre
utilizzare le seguenti credenziali di accesso: Utente
— manutenzionetrapani; password —
manutenzionetrapani.

Domanda

Risposta

Si chiede se le lavorazioni rientranti nella categoria
OG 7 siano 0 meno subappaltabili al 100%

Il riferimento restano le vigenti norme e le
prescrizioni del bando di gara. Si forniscono
risposte a quesiti che riguardano interpretazioni o
chiarimenti del bando di gara, e non norme
comportamentali

Domanda

Risposta

La categoria OG 7 & subappaltabile al 100%?

Si invita a prendere visione della precedente FAQ

Domanda

Risposta

Buongiorno, si chiede se la categoria OG7 &
interamente subappaltabile per mancanza di
specifica qualificazione. grazie

Il riferimento restano le vigenti norme e le
prescrizioni del bando di gara. Si forniscono
risposte a quesiti che riguardano interpretazioni o
chiarimenti del bando di gara, e non norme
comportamentali

Domanda

Risposta

In riferimento alle premesse di pagina 2 del
Disciplinare di Gara ove viene indicato il link per il
download dei file di progetto

ftp://93.94.88.26 , utilizzando le seguenti credenziali
di accesso: Utente — manutenzionetrapani;
password

— manutenzionetrapani, con la presente si
evidenzia che I'accesso con le suddette credenziali
non & consentito.

Non si ravvisano problemi tecnici. Si invita a
riprovare l'accesso con differente browser

Domanda

Risposta

Stante a quanto rilevano le vigenti norme del
subappalto, le richieste di codesta commitenza non
collimano con la predetta, in quanto per importi
superiori a 150.000 la qualificazione & documentata
dal possesso di adeguata e pertinente attestazione
SOA, oppure ricorrendo all'avvallimento, oppure
dichirando la volonta di ricorrere al subappalto
qualificante "coprendo” I'importo nella prevalente.
Atteso quanto sopra, la categoria OG7 per la legge
& subappaltabile per intero, per codesta
commitenza NO. Quindi! .

Si prende atto di quanto autonomamente rappresentato e
si ribadisce il rinvio alle vigenti norme.

Domanda

Risposta



ftp://93.94.88.26

Egregi buon pomeriggio, in relazione a quanto
riscontrato da questa spettabile Amministrazione
alle FAQ 2 e 4 circa le risposte fornite per
interpretare e chiarire il bando di gara, si chiedono
CHIARIMENTI relativamente il subappalto della
categoria OG7 in quanto le attuali leggi in materia
(*) chiaramente dicono, nel caso in questione, che i
lavori sono subappaltabili al 100% mentre il bando
lascia 'INTERPRETAZIONE ai lettori (lo si dimostra
gia dal fatto che sono pervenute una moltitudini di
domande sull’argomento). Pertanto si attende
riscontro in merito. Grazie in anticipo e Distinti Saluti
(*) Il'tema in questione & disciplinato dall’articolo
105 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in quale dice che
'eventuale subappalto & concesso generalmente
nei limiti del 40% dell'importo complessivo del
contratto; L’articolo 105, comma 5, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. dice che per le opere di cui
all'articolo 89, comma 11, dello stesso codice |l
subappalto non puo superare il trenta per cento
dell'importo delle opere in questione; L’articolo 89,
comma 11, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. dice che
non & ammesso avvalimento per quei lavori elencati
al regolamento di cui I'articolo 216, comma 27-
octies, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; L’articolo 216,
comma 27-octies, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
dice che il regolamento in questione sara adottato
entro 180 giorni dall’entrata in vigore di tale
disposizione (quindi in dicembre 2019 in quanto la
disposizione in questione ¢ stata introdotta il
14/06/2019 dalla L. 55/2019) e che fino ad allora
vigono le disposizioni normative precedenti
(disciplinate dal D.M. 248/2016); il D.M. 248/2016,
all’articolo 2, riporta I'elenco delle lavorazioni di cui
allarticolo 89, comma 11, del codice degli appalti.
Allinterno di tale elenco non ¢ riportata la categoria
OG7. E’ facile intuire quindi che, in questo caso, la
categoria OG7 (pari a circa I'1 1% del totale) &
subappaltabile al 100% ad impresa in possesso di
relativa qualificazione (SOA in OG7 classifica I) in
quanto detti lavori sono “a qualificazione
obbligatoria (DPR 207/2010)” e questo vuol dire
semplicemente che chi li esegue deve essere
qualificato.

In riferimento al quesito posto si ricorda che il
bando di gara prevede "d) qualificazione SOA nella
categoria prevalente OGS, classifica adeguata, per
€ 2.011.215,16; altresi qualificazione nella categoria
scorporabile e subappaltabile (nei limiti dell’art. 105,
co. 5 del Codice dei contratti) OG7, classifica
adeguata, per € 239.186,45 con qualificazione
obbligatoria. L’avvalimento € ammesso ai sensi
dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016. Si precisa che, ai
sensi dell’art 105, co 2, del D.Lgs. 50/2016 (come
recentemente modificato dalla L. 55/2019) il
subappalto & consentito nella percentuale massima
pari al 40% dellimporto complessivo del contratto”.
Non si comprende a quale interpretazione si fa
riferimento. Di contro si prende atto della disamina
normativa effettuata e si invita ad indicare quale
punto del bando non ¢ di facile interpretazione,
considerato che si & definita la categoria OG7
scorporabile e subappaltabile entro i limiti di legge.
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